
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  21-06-2016  (punto N  15 )

Delibera  N 579 del   21-06-2016

 Proponente
STEFANO CIUOFFO
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Simonetta BALDI
 Estensore  Simonetta BALDI
 Oggetto
Approvazione delle nuove Linee guida per la redazione dei bandi per agevolazioni alle imprese

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO
 MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI

 Assenti
 MONICA BARNI

ALLEGATI N°2

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

1 Si Cartaceo+Digitale Linee guida per la redazione 
dei band

2 Si Cartaceo+Digitale Relazione illustrativa



LA GIUNTA REGIONALE

VISTO l'art.  12 della  Legge  7 agosto  1990, n.  241 “Nuove norme in materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la L.R. 20 marzo 2000, n. 35 “Disciplina degli interventi regionali in materia di attività 
produttive e competitività delle imprese”;

VISTO in particolare che l’art. 5 sexies, comma 2, lettera c) che prevede, al fine di ridurre gli oneri 
a  carico  delle  imprese  e  di  informatizzare  i  procedimenti  per  l'accesso  alle  agevolazioni,  la 
realizzazione  di  “una  modulistica  standard  finalizzata  ad  eliminare  obblighi  informativi  che 
determinano un incremento dei costi o un allungamento dei tempi, fatto salvo il rispetto dei principi 
generali  dell'ordinamento giuridico e dei vincoli previsti  dall'ordinamento europeo in materia di 
aiuti di Stato”;

VISTA la delibera di Giunta regionale n. 18 del 13 gennaio 2014 con cui è stato approvato uno 
schema di “bando standard” e relativi allegati;

VISTA la delibera di  Giunta regionale n. 755 del 9 settembre 2014 con cui è stata  revocata la 
delibera di cui sopra ed approvato un nuovo schema di “bando standard”;

VISTA in ultimo la  delibera di  Giunta  regionale  n.  1208 del  9  dicembre 2015 con cui  è  stata 
revocata  la  delibera  di  cui  sopra  ed  approvate  le  “Linee  guida  per  la  redazione  dei  bandi  per 
agevolazioni alle imprese”;

VISTI i recenti mutamenti intervenuti nello scenario giuridico-normativo di riferimento a livello 
nazionale, con particolare riferimento all’approvazione del nuovo Codice degli Appalti (D.Lgs. 50 
del 18 aprile 2016);

PRESO ATTO delle modifiche in corso alla normativa regionale, con particolare riferimento alla 
L.R.  35/2000  “Norme  in  materia  di  attività  produttive  e  semplificazione  degli  adempimenti 
amministrativi a carico delle imprese”;

PRESO  ATTO altresì  dei  suggerimenti  di  semplificazione  pervenuti  dagli  O.I.  di  gestione  dei 
provvedimenti regionali a favore delle imprese;

EVIDENZIATO che le modifiche conseguentemente apportate alle Linee Guida sono illustrate nella 
specifica Relazione, Allegato 2 al presente atto;

CONSIDERATA l’opportunità di procedere celermente con l’adozione delle nuove Linee Guida 
(Allegato  1  al  presente  atto)  rinviando  a  successivo  atto  le  ulteriori  modifiche  che  saranno 
necessarie  in conseguenza (i)  alle  disposizioni operative che saranno fornite per l’estensione ai 
professionisti delle agevolazioni alle imprese e (ii) all’approvazione definitiva delle modifiche alla 
L.R. 35/2000 (per quanto non già previsto nella presente versione delle Linee Guida);

RICORDATO che le “linee guida per la redazione dei  bandi per agevolazioni  alle  imprese” si 
inseriscono  all'interno  dell'attività  di  semplificazione  amministrativa  intesa  come  snellimento 
dell'attività amministrativa, riduzione degli adempimenti incombenti sulle imprese e riduzione dei 
tempi amministrativi e che esse rispondono alla necessità di dettare regole generali e standardizzate 
fruibili  dai  diversi  settori  dell’amministrazione regionale,  così  come già affermato con le  citate 
delibere n. 18/2014, 755/2014 e 1208/2015;



RITENUTO OPPOTUNO, come già affermato dalle precedenti delibere sopra citate, che tali Linee 
possano essere di volta in volta adeguate in funzione delle esigenze e secondo le specificità proprie 
dei vari interventi, senza che ciò ne alteri la struttura e l’impostazione generale;

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione delle “linee guida per la redazione dei bandi per 
agevolazioni  alle  imprese”  (Allegato  1)  contenente  lo  schema  di  bando  ed  i  relativi  allegati 
(Modello  di  domanda,  Schema  di  contratto,  Schema  di  fidejussione,  Schema  modello  di 
intestazione fiduciaria, Istruzioni sugli obblighi del beneficiario relativi alle attività di informazione 
e comunicazione, Istruzioni sulle modalità di presentazione della domanda da parte dell'impresa 
estera; Schema di modello di cumulo, Tabella delle premialità, Istruzioni per la presentazione della 
domanda, Schema delle fasi del bando, Chek- list dei documenti presentati) quale parte integrante e 
sostanziale  al  presente  atto,  per  aggiornarlo  negli  aspetti  riepilogati  nella  Relazione  di 
accompagnamento (Allegato 2);

RITENUTO pertanto di revocare la Delibera di Giunta regionale n. 1208/2015;

VISTO il parere del CD nella seduta del 9 giugno 2016;

a voti unanimi,

DELIBERA

1. di approvare, ai sensi della L.R. 20/3/2000 n. 35, art. 5 sexies, comma 2, lettera c) il documento 
denominato “Allegato 1” contenente le “Linee guida per la redazione dei bandi per agevolazioni 
alle imprese” contenente lo schema di bando e i relativi allegati (Modello di domanda, Schema di 
contratto,  Schema  di  fidejussione,  Schema  modello  di  intestazione  fiduciaria,  Istruzioni  sugli 
obblighi  del  beneficiario  relativi  alle  attività  di  informazione e  comunicazione,  Istruzioni  sulle 
modalità  di  presentazione  della  domanda  da  parte  dell'impresa  estera;  Schema  di  modello  di 
cumulo, Tabella delle premialità, Istruzioni per la presentazione della domanda, Schema delle fasi 
del bando, Chek- list dei documenti presentati) quale parte integrante e sostanziale al presente atto;

2. di prendere atto della Relazione esplicativa di cui all’Allegato 2 al presente atto;

3.  di  rinviare  a  successivo  atto  l’approvazione  delle  ulteriori  modifiche  che  dovessero  essere 
necessarie  in conseguenza (i)  alle  disposizioni operative che saranno fornite per l’estensione ai 
professionisti delle agevolazioni alle imprese e (ii) all’approvazione definitiva delle modifiche alla 
L.R. 35/2000 (per quanto non già previsto nella presente versione delle Linee Guida);

4. di prevedere che le “Linee guida per la redazione dei bandi per agevolazioni alle imprese” e i 
relativi allegati costituiscano strumento orientativo a supporto del lavoro e delle attività gestionali 
dei  settori  dell'Amministrazione  regionale  che  operano  nella  concessione  di  agevolazioni  alle 
imprese;

5. di prevedere, per i motivi di cui al punto precedente, che quanto contenuto nelle “linee guida per 
la redazione dei bandi per agevolazioni alle imprese” e negli allegati, possa essere di volta in volta 
adeguato in funzione delle esigenze e secondo le specificità proprie dei vari interventi, senza che ciò 
ne alteri la struttura e l’impostazione generale;

6. di revocare la delibera di Giunta regionale n. 1208 del 9 dicembre 2015.



Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della 
l.r. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile
Simonetta Baldi

Il Direttore Attività Produttive
Albino Caporale


